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De nordiska medeltida skämtbal-
laderna är fyllda med groteske-
rier och fräckheter. I sångerna, 

som var en viktig del av den tidens po-
pulärkultur, skojas det friskt om sex och 
ofta gestaltas en ganska munter synda-
medvetenhet. Min oskuld har jag mist, 
klagar på låtsas en ung kvinna i en ballad 
– den hänger nu ute i skogen på en gren: 
”den grenen var ej langer, / men den var 
temligt tjock”. 

Även i kyrkorummet trängde denna då-
tidens populärkultur in. Det ser man i 
många medeltida kyrkor i Danmark och 
i södra Sverige. Det är en kultur som har 
några av sina rottrådar i den kontinentala 
karnevalskulturen. 

Kyrkorna domineras naturligtvis av 
fromma bilder som återger skeenden 
hämtade ur Bibeln. Framme vid altaret 
förekommer aldrig annat än högstäm-
da kristna bilder, men längre ner i kyr-
kan, då särskilt kring ventilationshålen, 
förekommer ibland humoristiska och 
groteska bilder med anknytning till den 
medeltida balladvärlden. Det är som om 
just ventilationshålen har inbjudit de 
anonyma konstnärerna till humoristiska 
improvisationer. Det kan också vara frå-
ga om bilder som helt enkelt framställer 
okristliga syndare och återger dem som 

varnande exempel. Här är exempelvis en 
självbefläckare, en onanist, avbildad i 
Vrå kirke på Jylland: 

Onanisten på Jylland är inte placerad vid 
ett ventilationshål, ovanligt nog, utan 
ingår i den magnifika återgivning av Li-
vets Träd som sträcker sitt grenverk över 
hela kyrkvalvet. Den anskrämliga synd-
aren har alltså trots allt sin plats i Guds 
skapelse. 

Ett groteskt sätt att använda ventila-
tionshålen möter oss i kyrkan i Båstad, 
där det dessvärre finns kalkmålningar 
bevarade bara i ett enda sidovalv. Dessa 
är så märkvärdiga att man undrar hur de 
övriga nu försvunna eller överkalkade 

målningarna kan ha sett ut. (I Sverige 
har kyrkliga myndighetsutövare tyvärr 
sett till att kalka över många särskilt 
groteska målningar. Så har skett även i 
Danmark, men där har fler magstarka 
bevarats än hos oss i Sverige.)

Det vilar inte något evangeliskt över de 
groteska gestalter som möter oss i Bå-
stad kyrka. Låt oss titta närmare på en 
riktigt obehaglig figur. Han kallas ibland 
”Kuk-Amor i Båstad kyrka” och är inte 
längre helt lätt att urskilja, men den som 
anstränger sig kan trots allt skönja ho-
nom. Se här!
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Vad vi ser är en naken karl som siktar 
in sig på något, både med armborstet 
han håller i och med sin storvulet eri-
gerade penis. Liksom manslemmen är 
hans virila pung tjurlikt dimensionerad. 
Konstnären har använt ventilationshålet 
på ett innovativt sätt, som rumphål, även 
detta av väl tilltagen dimension. Ur hålet 
dryper avföring. 

Man kan komma att tänka på den beryk-
tade balladen om den skånske bonden, 
”Den väldige mannen”, en grotesk Gul-
liver-gestalt, smutsig och anskrämlig i 
sin väldighet och just med ett extra stort 
rumphål:

Men det är inte ”en skånsker bonde” vi 
ser på bilden, för uti dennes ”hufwudhår 
wäxer lössen år från år”, och mannen i 
Båstad är ju skallig. 

Det är en bild av ett slag som nutidens 
kristna knappast förväntar sig att få 
se i en kyrka men som av medeltidens 
fromma alltså måste ha framstått som 
rimlig, kanske som en varnande på-
minnelse om kroppens fulhet och sexu-
aldriftens riskabla anfäktelse.

Man kan även tänka sig andra tolkningar. 
En sådan är att karln på bilden är en sorts 
äcklad återgivning av antikens hedniske 

Amor, den lille skönlockige och rund-
hyllte gossen med minimal snopp, han 
som skjuter kärlekspilar med sin båge 
och framstår som så oskuldsfull och 
förtjusande. Visst kan man väl tänka sig 
att konstnären har velat varna för denne 
skenbart älsklige spjuver, som ju i själva 
verket kan ställa till med så mycket synd 
och elände. 

I stället för med Amors gulliga lilla gyllen-
båge är gubben i Båstads kyrka utrustad 
med ett rustikt armborst. Han har inga 
sköna lockar utan hans huvud är skalligt. 
Han har ingen liten söt snopp utan en 
stor och grov och lystet erigerad kuk. Till 

Uppå hans hakä står e kärrng å bakär
Uti hans fesering sitter nämnden å håller ting

Uti hans fesering sitter nämnden å håller ting
Uppå hans långe lår Går de pigor å vallär får

Uppå hans långa lår Går de pigor å vallär får
Uppå hans långa ben Går de pöjkär å slungar sten

Uppå hans långa ben Går de pöjkär år slungar sten
Uppå hans stora hälär Dansar skånska märrär

Uppå hans stora hälär Dansar skånska märrär
Uppå hans stora hälär Dansär flikkur ra på ra1

1 Det finns kyrkmålningar som har tydlig anknytning till ballader. Fal-
losmannen i Båstad har ingen sådan direkt anknytning, men hans sort 
kan, åtminstone delvis, kännas igen i den groteske skånske bonden. I 
nationalutgåvan Sveriges medeltida ballader, 1–5, red. Bengt R. Jons-
son, Margareta Jersild och Sven-Bertil Jansson, Stockholm 1983–2001, 
har ”Den väldige mannen” nummer 261 och återges i sex uppteckning-
ar. Jag återger här några strofer ur den första av dessa uppteckningar, 
SMB 261A, som den bibliografiska beteckningen är. I den engelsksprå-
kiga volym som förtecknar den medeltida nordiska balladskatten, The 
Types of the Scandinavian Medieval Ballad, red. Bengt R. Jonsson, Svale 
Solheim och Eva Danielsson, Stockholm & Oslo 1978, har ”Den väldige 
mannen” beteckningen TSB F55.



   17

yttermera visso skiter han ner sig under 
kärleksjakten.

Förstådd på detta sätt inser man att fallos- 
gubben i Båstad visst kan ha haft en be-
rättigad plats i kyrkan, att han utgör en 
sexualfientlig varning för kättja och skör-
levnad.

Skörlevnaden hos gubben bredvid fallos- 
mannen är uppenbar – alltså den till 
hälften synliga mansfiguren till höger på 
bilden, han vid det andra ventilations-
hålet. Det är en man som ligger och spyr. 
Ligger? I kyrkvalvet hänger han faktiskt 
upp och ner. Han kräks så att spyorna 
rinner ur både näsa och mun. Han tycks 
ha ont i magen och håller krampaktigt 
om sin uppsvällda buk.

Här har vi att göra med en hednisk släkting 
till Amor, även han sprungen ur antikens 
mytflora. Ja, för är det inte den livsbeja-
kande guden Bacchus vi ser i ett ömkligt 
tillstånd, en Bacchus på fallrepet, försu-
pen och frånstötande i sitt elände? 

Hur som helst är det i varje fall ett fyllo, 
vilket betyder att Båstadkonstnären i 
denna sin groteska bildkonstellation 
varnar för såväl sex som dryckenskap.

Ytterligare två lufthål har konstnären an-
vänt, i dessa fall för att återge människor 

som tycks gapa av fasa. De har genom 
århundradena blivit så härjade av tidens 
tand att de till nöds är urskiljbara, därmed 
är de också svåra att fotografera. I varje 
fall har jag misslyckats. Bilderna är vid 
det här laget i så dåligt skicka att gub-
barna närmast ser livrädda ut. Trots sina 
uppspärrade munnar liknar de i varje 
fall inte några balladsångare, sådana 
som är avbildade i många andra kyrkor, 
där ventilationshål har fått tjäna till att 
vara sångares öppna munnar.

Jag gissar att de gapande gubbarna är 
rädda för Helvetet och tolkar kalkmål-
ningen i detta kyrkvalv som en påmin-
nelse om den risk för evig fördömelse 
som syndaren löper. I varje fall måste 
det ha varit så målarmästaren har för-
klarat och försvarat sina bilder för att få 
dem godkända av prästen och kyrkans  
folk. Ändå kan man förmoda att åtskilliga 
kyrkobesökare genom århundradena har 
funnit bilder som dessa komiska i sitt 
ohämmade groteskeri. Att de också kan 
uppfattas på det sättet var nog inte alls 
främmande för de medeltida målarna. 
Många av de groteska målningarna i våra 
medeltida kyrkor hör antagligen snarare 
till underhållningens och skämtets sfär 
än till teologins, vilket heller inte hin-
drar att de hos vissa betraktare kan väcka 
fasa och äckel. Likadant ser det ut i den 
medeltida nordiska balladskatten.     ||


